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VECĀKO AMATPERSONU SANĀKSMES 

protokols Nr.1 

 

Norises vieta:       Rīgā, 2026. gada 4. februārī 

Ārlietu ministrija 

Sanāksme sākās plkst. 15.00 

 

Darba kārtība:  

1. Valsts valodas centra tulkošanas plānu apstiprināšana: Latvijas Republikas tiesību aktu 

tulkošanas plāns 2026. gada I pusgadam un starptautisko tiesību aktu tulkošanas plāns 2026. 

gada I ceturksnim  

Ziņo: Valsts valodas centrs 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2025. gada 46. 52. nedēļa, 2026. 

gada 1. 2. nedēļa) 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

2.2. Par atbildīgās iestādes noteikšanu 

Ziņo: Ārlietu ministrija 

3. Aktuālie jautājumi ES 2026. gadā un Kipras prezidentūrā  

Ziņo: Ārlietu ministrija, nozaru ministrijas 

4. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

Ziņo: Ārlietu ministrija un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts 

5. Dažādi 

 

Sēdi vada: Zane Petre, Ārlietu ministrijas vecākā amatpersona ES jautājumos, valsts sekretāra 

vietniece Eiropas lietās 

 

Sēdes locekļi: 

Māra Bondare, Aizsardzības ministrija 

Māra Rone, Ekonomikas ministrija 

Česlavs Gržibovskis, Finanšu ministrija 

Kaspars Āboliņš, Iekšlietu ministrija 

Dace Deinate, Izglītības un zinātnes ministrija 

Ilze Prūse, Klimata un enerģētikas ministrija 

Sarmīte Catlaka, Kultūras ministrija 

Ineta Tāre, Labklājības ministrija 

Elīna Šimiņa-Neverovska, Satiksmes ministrija 

Kristīne Pommere, Tieslietu ministrija 

Līga Timša-Kauliņa, Veselības ministrija 

Māris Klismets, Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija 

Iveta Baļčūne, Zemkopības ministrija 

Sanita Kalnača, Valsts kanceleja 

Antra Trenko, Latvijas Banka 

 

Klātesošie: 

Ārlietu ministrija: Ilze Rūse, Mārtiņš Klīve, Mārtiņš Kreitus; Andžejs Kaševskis, Roberts 

Fedosejevs, Lelde Ronimoisa, Aija Vēja, Elīza Beļauniece; Solvita Apala, Eva Kauliņa, Alise Elīza 

Maļinovska.   

Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāts: Edgars Kiukucāns, Kristaps Žīgurs; Aivis Majors.  

Citas iestādes: Iveta Strupkāja, Ekonomikas ministrija; Inga Irbe, Finanšu ministrija; Evita Nagle, 

Satiksmes ministrija; Evita Stanga Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija; Sintija 
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Vanaga, Zemkopības ministrija; Dans Jerohovs, Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 

padome; Ģirts Ostrovskis, Saeimas Eiropas lietu komisija; Anna Zahare, Valsts valodas centrs; 

Anete Vecozoliņa, Valsts kontrole.   

 

Z. Petre iepazīstina klātesošos ar VAS darba kārtību un vaicā, vai ir priekšlikumi tās papildināšanai. 

Priekšlikumu nav.   

 

1. Valsts valodas centra tulkošanas plānu apstiprināšana: Latvijas Republikas tiesību aktu 

tulkošanas plāns 2026. gada I pusgadam un starptautisko tiesību aktu tulkošanas plāns 

2026. gada I ceturksnim 

Ziņo: Valsts valodas centrs/ A. Zahare 

Ir sagatavots Latvijas Republikas tiesību aktu tulkošanas saraksts I pusgadam un starptautisko 

tiesību aktu tulkošanas saraksts I ceturksnim, tie nosūtīti VAS locekļiem elektroniski.  

Nolemj:  

1. Apstiprināt Latvijas Republikas tiesību aktu tulkošanas plānu 2026. gada I pusgadam un 

starptautisko tiesību aktu tulkošanas plānu 2026. gada I ceturksnim. 

 

2. Eiropas Komisijas politikas dokumenti par ES tiesību aktu projektiem 

2.1. Sistēmā ESVIS-L saskaņoto COM tabulu apstiprināšana (2025. gada 46. 52. nedēļa, 

2026. gada 1. 2. nedēļa) 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Informē, ka 2025. gada 46.-52. nedēļā un 2026. gada 1.-2. nedēļā saskaņots 251 priekšlikums. 

Kompetenču sadalījuma tabulas saskaņotas elektroniski.  

Nolemj:  

2.1. Apstiprināt kompetenču sadali par 2025. gada 46.-52. nedēļas un 2026. gada 1.-2. nedēļas 

tiesību aktu projektiem. 

 

2.2. Par atbildīgās iestādes noteikšanu par JOIN(2025)977 Kopīgs paziņojums Eiropas 

Parlamentam un Padomei. ES ekonomiskās drošības stiprināšana 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Izsakās: EM/ I. Strupkāja; ĀM/ M. Kreitus 

2025. gada ekonomiskās drošības paziņojums turpina 2023. gada ekonomiskās drošības stratēģijas 

aizsākto procesu, mainot fokusu no ekonomiskās drošības ārējiem aspektiem – ārējā tirdzniecība – 

uz ekonomiskās drošības iekšējiem aspektiem – konkurētspēja un noturība pret riskiem un 

apdraudējumiem. Paziņojuma tvērums ir plašs, sadrumstalots, atbildība vairākām ministrijām.  

Nākotnē par no paziņojuma izrietošiem dokumentiem savas kompetences ietvaros būs atbildīgas 

vairākas ministrijas. ĀM uzskata, ka paziņojums ir EM kompetencē, jo tas ir saistīts ar Ārvalstu 

tiešo investīciju izvērtēšanas regulu, Ārvalstu subsīdiju regulu, Konkurētspējas koordinācijas rīku, 

Rūpniecības paātrināšanas aktu ReSourceEU, iekšējā tirgus instrumentiem un virkni citiem 

dokumentiem. 

EM: EM ieskatā ekonomiskās drošības jautājumi ir jāskata mijiedarbībā ar ārējās tirdzniecības 

politiku, jo galvenokārt tiek izmantoti tirdzniecības politikas instrumenti, lai nodrošinātu efektīvu 

ekonomiskās drošības īstenošanu. EK un Eiropas Parlamenta ieskatā šis arī ir saistīts ar ārējās 

tirdzniecības politiku. EM priekšlikums ir virzīties uz atbildības saskaņošanu Valsts sekretāru 

sanāksmē, EM ir gatava sagatavot informatīvo ziņojumu.  

ĀM/ M. Kreitus norāda, ka ĀM varētu uzņemties atbildību par šo paziņojumu, ja visas nozaru 

ministrijas tiek noteiktas par līdzatbildīgām iestādēm. Nacionālā pozīcija netiks gatavota, jo par 

konkrētiem tiesību aktiem, kas izrietēs no paziņojuma, katra atbildīgā ministrija savas kompetences 

ietvaros gatavos pozīcijas un instrukcijas.  

EM piekrīt šādam risinājumam, pārējās ministrijas piekrīt būt līdzatbildīgās iestādes.  

Nolemj:  
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2.1. Noteikt Ārlietu ministriju par atbildīgo par JOIN(2025)977 Kopīgs paziņojums Eiropas 

Parlamentam un Padomei. ES ekonomiskās drošības stiprināšana un pārējās ministrijas par 

līdzatbildīgajām. Pozīcija par paziņojumu netiks gatavota. 

 

2.3. Par atbildīgās iestādes noteikšanu par COM(2025)990 Priekšlikums regulai, ar ko izveido 

Pagaidu dekarbonizācijas fondu. 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Finanšu ministrija un Klimata un enerģētikas ministrija nevar vienoties par atbildību, abas ir 

piekritušas būt līdzatbildīgās iestādes. 

Nolemj:  

2.3. Izslēgt COM(2025)990 Priekšlikums regulai, ar ko izveido Pagaidu dekarbonizācijas fondu no 

51. nedēļas COM tabulas. Atbildība tiks noteikta, kad tiks panākta vienošanās starp iesaistītajām 

ministrijām. 

 
2.4. Par atbildīgās iestādes noteikšanu par COM(2025)1026 Komisijas paziņojums Jaunais 

Eiropas “Bauhaus” – no redzējuma līdz īstenošanai un COM(2025)1027 Priekšlikums 

Padomes rekomendācijai par Jauno Eiropas “Bauhaus”. 

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Ekonomikas ministrija, Kultūras ministrija un Klimata un enerģētikas ministrija nevar vienoties par 

atbildību.  

Nolemj:  

2.4. Izslēgt COM(2025)1026 Komisijas paziņojums. Jaunais Eiropas “Bauhaus” – no redzējuma 

līdz īstenošanai un COM(2025)1027 Priekšlikums Padomes rekomendācijai par Jauno Eiropas 

“Bauhaus” no 51. nedēļas COM tabulas. Atbildība tiks noteikta, kad tiks panākta vienošanās starp 

iesaistītajām ministrijām. 

 

3. Aktuālie jautājumi ES 2026. gadā un Kipras prezidentūrā  

Ziņo: ĀM/ Z. Petre 

Izsakās: VARAM/ M. Klismets; FM/ Č. Gržibovskis; SM/ E. Šimiņa-Neverovska; EM/ 

I. Strupkāja; LB/ A. Trenko; VK/ S. Kalnača; IeM/ K. Āboliņš 

Kipras prezidentūras centrālā tēma ir Eiropas autonomijas stiprināšana, prezidentūras moto ir 

“Autonoma ES, kas atvērta pasaulei”. Galvenās prioritātes: autonomija drošībā, aizsardzībā un 

gatavībā; autonomija konkurētspējā; atvērtība pasaulei, ES autonomija; autonoma vērtību savienība, 

kas neatstāj nevienu novārtā; ilgtermiņa budžets autonomai savienībai.  

Latvijas prioritātes Kipras prezidentūras laikā ir atbalsts Ukrainai, Krievijas ierobežošana, Eiropas 

drošības un aizsardzības spēju stiprināšana, ES daudzgadu budžets un Eiropas konkurētspējas 

stiprināšanu.  

Par daudzgadu budžetu. Latvijas noteiktās prioritātes ir drošība un aizsardzība, kohēzija, 

lauksaimniecība. CEF (Connecting Europe Facility) instruments, kura ietvaros ir iespējams 

piesaistīt finansējumu Rail Baltica un enerģētikas infrastruktūrai. Visiem kopā jāturpina darbs pie 

tiešmaksājumu izlīdzināšanas, jo pašreizējais piedāvājums nav Latvijai apmierinošs. Nepieciešams 

papildus atbalsts ES austrumu pierobežas valstīm, kas saskarās ar īpašiem izaicinājumiem dēļ 

Krievijas militārās agresijas Ukrainā. Tas ietver plašu jautājumu loku gan ietekmi uz 

sociālekonomisko situāciju, gan drošības aspektiem, kas šobrīd nav iekļauts sarunu ietvarā. 

Jānosargā labvēlīgie nosacījumi CEF finansējumam.  

Drošības un aizsardzības jomā Latvijas interesēs ir ātra virzība uz aizsardzības spēju veicinošo 

iniciatīvu (SAFE; Eiropas aizsardzības industrijas programma) ieviešanu un Eiropas aizsardzības 

industrijas attīstību. ES Aizsardzības gatavības ceļa kartes 2030 ietvaros prioritāri ir dronu 

aizsardzības iniciatīva un Eastern Flank Watch.  

Jāturpina darbs pie sankciju 20. kārtas pret Krieviju, kur fokusā ir Krievijas enerģētikas sektors, 

Krievijas “ēnu flotes” un tās ekosistēmu ierobežošana, kā arī mazināt sankciju apiešanu, tajā skaitā 
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trešajās valstīs. 

2025.gada nogalē tika pieņemts lēmums izveidot pastiprinātas sadarbības mehānisms starp 24 DV 

par 90 miljardu eiro aizdevuma piešķiršanu Ukrainai. Turpinās diskusijas par aizdevuma 

elementiem, lai nauda nonāktu Ukrainā.  

Par Eiropas konkurētspējas stiprināšanu 12. februārī plānota līderu neformālā diskusija. 

Konkurētspējas politika aptver ļoti  plašu jautājumu loku – inovācijas, digitālo transformāciju, 

klimata un enerģētikas politiku u.c. Domājot par nākamo finanšu ciklu, Eiropas konkurētspējas 

fonds ir veids, kā stiprināt ES pētniecību un inovācijas, jādomā, kā piekļūsim šim finansējumam. 

Svarīgi sekot vienkāršošanas politikai un administratīvā sloga mazināšanai un vienotā tirgus 

potenciāla tālākai izmantošanai. 

Kipras prezidentūra plāno sekmēt ES paplašināšanos, lai varētu sākt sarunas ar Ukrainu un 

Moldovu, kā arī Melnkalni un Albāniju, kuras ir vistālāk ES integrācijas procesā. Izskan neformālās 

idejas, ka varētu mainīt paplašināšanās metodoloģiju, bet nav konkrētu priekšlikumu. EK strādā pie 

paziņojuma par ES iekšējo reformu nepieciešamību, lai būtu gatavi uzņemt jaunas DV.   

Eiropas Demokrātijas vairogs, kas fokusējas uz trīs jomām – informācijas telpas integritātes 

stiprināšanu, demokrātisko iestāžu, brīvu un godīgu vēlēšanu, kā arī brīvu mediju stiprināšanu un 

sabiedrības noturības un pilsoniskās iesaistes sekmēšanu. Lai uzlabotu sadarbību un koordināciju 

demokrātijas aizsardzības jomā, plānota Eiropas demokrātiskās noturības centra izveide (European 

Centre for Democractic Resilience). Centrs apvienos ES dalībvalstu, ES iestāžu un kandidātvalstu 

ekspertīzi cīņā pret dezinformāciju un ārvalstu informācijas manipulāciju. 

VARAM: Gaidām komunikāciju par austrumu pierobežas reģioniem, 26. februārī plānots EK 

pasākums, uz ko ir aicināta ministru prezidente, Latvijas pastāvīgā pārstāve ES un gatavs piedalīties 

ir arī VARAM ministrs. Svarīgi ir omnibusi digitālajā un vides jomā, turpinās darbs 

telekomunikāciju padomes ietvaros, kur paredzēts sākt diskutēt par uzņēmējdarbību, mākslīgā 

intelekta attīstību, tā horizontālo aspektu, kas būs aktuāli arī mūsu prezidentūrā.  

FM: Aktuāls finansējums Ukrainai un ES daudzgadu budžets. Par finanšu pakalpojumiem, turpinās 

darbs pie vienotās valūtas pakotnes, digitālā eiro, uzkrājumu un investīciju savienības, banku 

savienības. Kipras prezidentūra mēģinās panākt progresu sarunās par kapitāltirgus integrācijas un 

uzraudzības priekšlikuma pakotni, pensiju pakotni; iepirkumu kontekstā uzmanība pievērsta 

priekšlikumam par iepirkuma nosacījumiem industrijas dekarbonizācijas, kritisko, zāļu un 

aizsardzības sektora kontekstā. Tiešo nodokļu jomā jautājumi par vienkāršošanu un administratīva 

sloga mazināšanu. Plānots pārskatīt sarakstu par nesadarbojošajām jurisdikcijām, virzīt nodokļu 

omnibusu un pārstrādāto administratīvās sadarbības direktīvu. Attiecībā uz netiešajiem nodokļiem, 

ir jautājums par oglekļa ievadkorekcijas mehānismu (CBAM), kontekstā ar to – pagaidu 

dekarbonizācijas fonds. Ir uzsāktas diskusijas par PVN administratīvās sadarbības regulas 

grozījumiem, tabakas nodokļu direktīvas priekšlikums un muitas savienības reforma, tai skaitā 

muitas iestādes izvēle. EK 2025. gada 4. decembrī nāca klajā ar priekšlikumu par narkotisko vielu 

prekursoriem.  

SM: Svarīgākais ir vienošanās par aviācijas pasažieru tiesībām, lai noslēgtu 13 gadu diskusijas. 

Šobrīd priekšlikums ir otrajā lasījumā Eiropas Parlamentā. Jautājums vai tiks stiprinātas pasažieru 

tiesības vai aviācijas nozare, vai tomēr tiks meklēts līdzsvars, redzēsim vai būs iespējams panākt 

vienošanos. 

EM: Kritisko izejvielu akta grozījumi, mājokļu pieejamības stratēģija, patērētāju rīcības programma 

2025.-2030 gadam. Gaidām, kad EK publicēs rūpniecības paātrināšanas aktu.. Bez ierastās 

neformālās konkurētspējas ministru padomes, Kipras prezidentūra plāno neformālās ministru 

sanāksmes par tūrisma un mājokļu jautājumiem, tas vairāk ar skatu uz mūsu prezidentūru. 

LB: Pagājušajā nedēļā bija Starptautiskā valūtas fonda starpmisija, tikās ar vairākām ministrijām, 

paldies par atsaucību. Jūlijā būs pilnā misija, ceram uz tik pat lielu atsaucību. 

KEM: Enerģētikas jomā fokusā ir tīkla pakotne. Tiek pārskatīta Tirgus dizaina direktīva, pārskatītas 

tās vadlīnijas. Tiek gatavota REPowerEU regula naftai, pagaidām vēl nav publicēta, tajā paredzēts 

Krievijas naftas importa aizliegums. Gaidām vairāku likumdošanas aktu publicēšanu par apgādes 
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drošumu, plānots apvienot gāzes un elektroenerģijas ietvarus viens regulējumā, fokusējoties uz to 

drošumu. Klimata jomā izstrādā jauno ietvaru 2020-2040 mērķu sasniegšanai. Strādājam ar Tirgus 

stabilitātes rezerves regulu, jaunie priekšlikumi būs gada otrajā pusē. Vides jomā gaidām, kad tiks 

publicēts Reach regulas pārskats (ķīmiskās vielas), bija plānots publicēt jau janvārī, regulas 

pārskatīšanu gaidām jau vairākus gadus. Aktīvs darbs pie ūdens noturības jautājumiem, kas ir 

fokusā neformālajā Vides padomē. Turpinām darbu pie Eiropas ķīmisko vielu aģentūras regulas 

izstrādes, ceram, ka Kipras prezidentūras laikā panāksim vienošanos. Diskusijas par Aprites 

ekonomikas ziemas paku, kam varētu sekot likumdošanas priekšlikumi. Daudz darba ar 

vienkāršošanas jautājumiem, decembrī tika publicēts arī vides omnibuss. 

VK: Darba grupās aktualizējušies jautājumi par civilo un militāro sadarbību, nav likumdošanas akti, 

vairāk darbs pie dalībvalstu tīklojumiem, kur notiek apmaiņa par labās prakses piemēriem. Par 

Krājuma stratēģiju ir izveidota darba grupa, lai būtu noteikta sagatavotība krīžu situācijā, aktualizēts 

arī jautājums par ūdens autonomiju.  

IeM: 2026. gada 12. jūnijs ir Migrācijas pakta ieviešanas datums, plānots ministra līmeņa pasākums, 

tāpēc Kipras prezidentūrai fokuss ir viss, kas saistīts ar migrācijas pakta ieviešanu un sagatavošanos 

tā īstenošanai. Saistīti ar to ir Atgriešanas regulas priekšlikumi, kas nepieciešami, lai Migrācijas 

paktā ietvertie instrumenti strādātu, ir svarīgi, lai notiek efektīva personu atgriešana pēc tam, kad 

pieprasījums pēc starptautiskās aizsardzības ir noraidīts.  

Nolemj:  

3. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un VAS dalībnieku sniegto informāciju.  

 

4. Par gatavošanos Latvijas prezidentūrai ES Padomē (2028. gada 1. jūlijs – 31. decembris)  

Ziņo: LPESPS / E. Kiukucāns, ĀM/ Z.Petre 

Izsakās: EM/ I. Strupkāja; SM/ E. Šimiņa-Neverovska; LB/ A. Trenko; KM/ S. Catlaka;  

TAP saskaņošanai visām ministrijām nodots informatīvais ziņojums “Par gatavošanos Latvijas 

prezidentūrai Eiropas Savienības Padomē 2028. gada II. pusgadā”. Ziņojumā ietverti šādi aspekti: 

1) Sadarbība ar universitātēm– loģistika; satura veidošana; inovācijas; brīvprātīgo piesaiste. 2) LNB 

kā galvenā pasākumu norises vieta A līmeņa pasākumiem, kā arī ar to saistītie izdevumi, kas 

nepieciešami, lai LNB telpas pielāgotu drošības un organizatoriskajām prasībām. 3) Prezidentūras 

atklāšanas pasākuma sasaiste ar Vispārējiem latviešu Dziesmu un deju svētkiem 2028. gada jūlijā. 

4) Drošības jautājumu risināšana un uzdevums izveidot darba grupu; 5) Prezidentūras budžeta un 

personāla plānošanas vadlīnijas. Termiņš atzinumu sniegšanai 13. februāris. 

2026. gada laikā Sekretariāts plāno sagatavot vēl divus informatīvos ziņojumus 1) Par prezidentūras 

personālu ārvalstīs, jāiesniedz MK līdz 31. maijam, un 2) Par gatavošanos prezidentūrai, ko plānots 

iesniegt MK līdz 31. augustam, kurā Sekretariāts ziņos par 2027. gadā plānoto iezīmētā 

prezidentūras finansējuma izlietojumu, nepieciešamajām papildu štata vietām Rīgā, kā arī 

prezidentūras neformālo pasākumu organizēšanas vadlīnijām. 

Sekretariāts strādā pie informācijas apkopošanas par ārvalstīs nepieciešamo papildu prezidentūras 

personālu. Galvenais uzsvars šajā ziņojumā būs uz Pastāvīgo pārstāvniecību ES (PP ES), bet tiks 

iekļautas arī Pastāvīgās pārstāvniecības Vīnē un Ženēvā, kā arī vēstniecības Hāgā un Romā. Esam 

veikuši konsultācijas starp Sekretariātu, ĀM, PP ES un vairākām ministrijām. Par tām ministrijām, 

ar kurām neesam sazinājušies šobrīd, PP ES, Sekretariāta un ĀM redzējums sakrīt ar ministriju 

iesniegto informāciju un atsevišķas sanāksmes neplānojam, bet lūgsim e-pastos apstiprināt 

līdzšinējās informācijas aktualitāti. Pirms liksim kopā ziņojumu, lūgsim informāciju no nozaru 

ministrijām par pamatojumu papildu nozaru padomnieku nosūtīšanai. Iesniedzamās informācijas 

forma būs vienota un to lūgsim tuvākajā laikā ar Sekretariāta vēstuli visām ministrijām. 

EM: Vai ir paredzēts un kad varētu būt paredzēts kāds risinājums attiecībā uz pašu procedūru, kā 

personas tiek apstiprinātas savos amatos un pielaižu piešķiršanu, jo parastā ciklā tas ir laikietilpīgs 

process. Tas nepieciešams, lai mēs profesionāli un elastīgi varētu darboties 2027. gadā.  

ĀM:  Pirmais solis ir pielemt personālu, tad seko personāla atlase. Pielaižu jautājumu varēs uzsākt 

kārtot pirms persona sāk strādāt konkrētajā vietā. Tas  arī atkarīgs, no kurienes šie cilvēki nāks un 
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kura ir atbildīgā iestāde.  

SM: Vai ir bijusi saruna ar iestādēm, par iespējām šiem cilvēkiem saīsināt pielaižu piešķiršanas 

procesu?  

ĀM: Ir bijusi sākotnējā sarunā, bet pie šī jautājuma vēl atgriezīsimies.  

LB: Ar Sekretariātu ir bijusi saziņa par piemiņas monētu, LB reakcija ir pozitīva, gada beigās 

sāksim darbu pie tā, iekļausim monētu kalšanas plānos.  

KM: Kā risināt specializēto atašeju jautājumu, kuriem īsi pirms prezidentūras beidzas atkārtots 

termiņš? 

ĀM: Jā, par šo jautājumu tiek domāts, plānojam grozījumus Diplomātiskā un konsulārā dienesta 

likumā.  

SM: Vai ir zināmi konkrēti termiņi grozījumu iesniegšanai TAP, lūdzam par to informēt nākamajā 

VAS.  

LM: Ziņojumā minēts, ka būs nepieciešamas papildus izmaksas LNB aprīkojumam un izvēlētajām 

augstskolām, vai nepieciešamā finansējuma apjoms vismaz aptuveni ir zināms?  

LPESPS: 2026. gadā prezidentūrai ir pieejami 9,5 miljoni eiro ar informatīvo ziņojumu, kas MK 

tika izskatīts pagājušā gada 11. novembrī, tika pārdalīti 2,7 miljoni, attiecīgi atlikusī summa nav vēl 

pārdalīta, tam jāgatavo atsevišķi MK rīkojums. No atlikušās summas šobrīd paredzam, ka būs 

nepieciešamie uzlabojumi PP ES, par LNB summas aptuveni zināmas, bet šobrīd vēl tiek veikti 

precīzi aprēķini.  

LM: Kādi ir apsvērumi, kādēļ mēs izvēlamies bibliotēku un augstskolas? 

LPESPS: Šie apsvērumi, detalizēti ir aprakstīti informatīvajā ziņojumā. A līmeņa pasākumiem 

jānotiek vienās telpās, lai atvieglotu loģistikas plānošanu. LNB ir atbilstošas telpas, papildus par 

telpu izmantošanu nebūs jāmaksā.  

LM: Domājot par valsts tēlu, par infrastruktūras uzlabojumu, vai ir sanācis ar kājām doties no LNB 

uz LU telpām Jelgavas ielā? 

LPESPS: Jā, šī problēma ir identificēta, tas pārrunāts ar Rīgas domes vadību un universitātēm.  

IeM: Attiecībā uz drošības pasākumiem, darba grupas vadīšana varētu būt IeM vadības līmenī. 

Informatīvajā ziņojumā paredzēts, ka būs atsevišķs dokuments par drošības pasākumiem 

nepieciešamo finansējumu, tajā pašā laikā, tika noradīts, ka šogad plānoti divi informatīvie 

ziņojumi, bet nevienā no tiem šis aspekts netika minēts. Ja informatīvais ziņojums atlikts uz nākamo 

gadu, vai ir kāds apzināts plāns?  

LPESPS: Prezidentūras drošības aspekti neparādās kā informatīvais ziņojums, jo nezinām kāds būs 

darba grupas diskusiju rezultāts. Piekrītu, ka sākotnējie aprēķini visiem šiem drošības pasākumiem 

būtu jāveic šajā gadā. Priekšlikums atsevišķi izrunāt kā to labāk noformulēt.  

ZM: Jautājums par piemaksām. Ministrijā veikta izvērtēšana un vairāki departamenti norādījuši 

problēmas saistībā ar plānoto prezidentūru, gan par cilvēku resursiem, gan aizvietošanām, gan 

papildus darbu. Vai būs iespējams plānot piemaksas, kā tas izskatās no prezidentūras budžeta 

viedokļa?  

LPESPS: Pie 2027. gada budžeta detalizācijas vēl strādāsim. Šobrīd aprēķins par 2027. gadu ir tāds, 

ka piemaksas personālam Rīgā nesaskatām kā reālistisku iespēju. Par 2028. gadu vēl ir jāveic 

detalizēti aprēķini, bet piemaksas faktiski varētu maksāt, ja ir pieejami finanšu līdzekļi.  

SM: Vai ir bijušas sarunas ar VK, ka prezidentūras laikā atsevišķiem darbiniekiem var noteikt 

piemaksu nevis 20%, bet, piemēram, 30% apmērā?   

LPESPS: Par šo ar VK nav runāts, piefiksējām, ka nepieciešama saruna ar VK. 

Nolemj:  

4. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas un Latvijas prezidentūras ES Padomē sekretariāta sniegto 

informāciju un VAS dalībnieku sniegtos komentārus.  

 

5. Dažādi 

5.1. Par neformālu starpministriju sanāksmi 

Ziņo: ĀM/ M. Klīve  
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18. februārī plkst. 15.00 plānojam sasaukt neformālu sanāksmi par MK noteikumiem Nr. 96 

“Kārtība, kādā izstrādā, saskaņo, apstiprina un aktualizē Latvijas Republikas nacionālās pozīcijas 

Eiropas Savienības jautājumos” un ar to saistīto instrukciju.   

Nolemj:  

5.1. Pieņemt zināšanai Ārlietu ministrijas sniegto informāciju. 

 

ĀM informē, ka nākamā VAS sanāksme plānota marta sākumā.  

 

Ārlietu ministrijas valsts sekretāra vietniece Eiropas lietās   Z. Petre 

 

VAS protokols saskaņots elektroniski ESVIS-L sistēmā 2026. gada 25. februārī. 

 

Protokolēja L. Ronimoisa, Ārlietu ministrijas Vispārējo un institucionālo lietu nodaļas trešā 

sekretāre, tel. 67015966 

 


